Discedere.] Al. *Descendere*, scil. è collibus in Tusculum vicum ad inum Cælii montis, apud Velabrum, ubi Vertumnus ædem habebat; et plures erant tabernæ, libroriorum præsertim.

6. *Non erit emisso reditus.*] Cùm semel emissus et vulgatus fueris, non poteris ad me redire, ut expurgeris erratis, quæ in te fortasse notabuntur.

7. *Scis In breve te cogi, &c.*] Scis in angustiam et discrimen redigi te, cùm jam aspernari incipit, qui priùs diligebat. Alii sic; scis te contrahi et complicari; vel, non integrum te legi, sed quædam pervolvi duntaxat, et pleraque præteriri à lectore defesso et languente.

9. *Quòd si non odio, &c.*] Si non omnino fallor, si bene auguror, primò quidem novitate celebraberis, ac sensim in fastidium incurres. Sic enim ferè sit.

12. *Tineas pasces.*] Neglectum et projectum exedent tineæ et blattæ. *Taciturnus*, obscurus et despectui habitus; jam tacentibus de tot hominibus.

13. *Fugies Uticam.*] Tanquam exilio mulctatus, sermone Romanorum haud amplius celebris.

Uticam.] Urbs est Africæ, Catone minori nobilitata; in quâ nimirum sibi mortem ille

nempe ut venalis fias Sosiorum pumice expolitus. Claves fugis, et sigilla verecundo grata; doles exhiberi paucis, et magni pendis divulgari, minimè sic educatus. Perge quòd ire cupis; redire non licebit tibi vulgato. *Tum verò;* Quid infelix egi, quid peti? inquires, quando te non nemo pros-cindet. Nosti verò te in arcum compingi, cùm lector primò avidus, mox fastidiosus negligit. Quòd si non insanit augur odio delinquentis, Romæ in pretio eris, usquequòd te juvenus deficiat. Cùm autem vulgi manibus tritus negligi incipies, vel clam nutries blattas inutiles, vel ablegaberis Uticam, vel obligatus deportaberis Ilerdam. *Tunc* ri-

conscivit, et ab eâ dictus Uticensis. Vide lib. i. Od. 12. et lib. ii. Od. 1.

Vinctus mitteris Il.] Veluti captivus. Ex te fient mercium aut literarum involucra Ilerdam mittendarum. Olim epistolas chartis intactas obligari obsignarique mos erat. Alii legunt, *vinctus*, optimo sensu: Nam salsamenta, garum, piper, thus, aliaque ejusmodi bene multa involvi soleat chartis inutilibus. Vide lib. ii. Ep. i. in fine Catull.

Et laxas scombris sæpe dabunt tunicas.
 Pers. Sat. v. 43.

Nec scombris metuentia carmina, nec thus.

Ilerdam.] Hæc urbs v. *Lerida*, Hispaniæ Tarraconensis sive Cataloniae, ad Sicorim fluvium. Ejus ita meminit Lucanus, lib. 4.

— *Fundata vetustâ*

Surgit Ilerda manu, placidis prælabitur undis.

15. *Qui malè parentem.*] Quidam rusticus asinum cernens ad præcipitem rupem obstinatè contendere, retrahebat pro viribus; at pertinax bestia renitebatur; tum iratus ille asinum impulit quò tendebat detrusitque in præcipitum.

17. *Ut pueros elementa docentem Occupet, &c.*] Ut atteraris vili manu senis cujuspiam balbi, et pueros doceas elementa. Juvenalis pariter notat miseram hanc sortem cùm Virgillii tum nostri Horatii, Sat. 7. v. 226.

— *Cum totus decolor esset*

Flaccus, et hæc ret nigro fuligo Maroni.
Rara tamen merces, &c.

Vide, si vacet, quæ ibi pridem annotavi.

18. *Extremis in vicis.*] Ludimagistri scholam habere amant in triviis, in quæ incident ac desinunt plures vici, loco nempe maximè frequentato. Vel Horatii designat vilem magistrum in remotissimâ urbis regione habitantem.

Cumque sol tepescens plures admo- [826]
 rit, dices me libertini patris Me libertino natum patre, et in tenui re 20
 filium, quamvis non opulen- Majores pennas nido extendisse loqueris ;
 tum, extendisse alas ultra Ut quantum generi demas, virtutibus addas.
 nidulum; scilicet tu tantum Me primis urbis belli placuisse domique ;
 addas virtuti, quantum de- Corporis exigui, præcanum, solibus aptum,
 traxeris origini. Narrabis Irasci celerem, tamen ut placabilis essem. 25
 gratiosum fuisse me Romæ Fortè meum si quis te percunctabitur ævum ;
 optimabitus tam in bello quàm in pacc; staturâ bre- Me quater undenos sciat implevisse Decembres,
 vi, canum ante tempus, apri- Collegam Lepidum quo duxit Lollius anno.
 co gavisum, iracundum, sed mitigari facilem. Quod si
 quispiam à te inquirat meam ætatem; discat me quater undecim hyemes decurrisse, quo anno
 Lollius Lepidum collegam sortitus est.

ANNOTATIONES.

19. *Cum ibit sol tepidus, &c.*] Cùm verò non pueri tantùm, sed et alii plures ad te audiendum confluerint, fervente æstu; vel sub vesperam, et sole jam defervescente, cùm dictata discipulis traduntur.

20. *Me libertino natum patre, &c.*] Multa de me tum narrabis, ex obscurâ origine evasisse in præclarum nomen ac splendorem, &c.

Libertino natum patre.] Vide libro i. Sat. vi.

21. *Majores pennas nido extendisse.*] Natalium ac generis ignobilitatem illustrasse me nobilibus scriptis.

23. *Primis urbis.*] Mæcenati, Augusto, Polioni, &c.

24. *Corporis exigui.*] Lib. ii. Sat. 3. v. 308.

—Longos inîtaris, ab imo

Ad summum totus moduli bipedatis.

25. *Irasci celerem, tamen ut, &c.*] Cic. ad Attic. lib. i. Epist. 14. scribit, *Irritabiles esse animos optimorum sæpe virorum, eosdemque placabiles; et esse hanc agilitatem molliitæque naturæ plerumque bonitati tribuendam.*

27. *Quater undenos, &c.*] Annos ætatis quatuor et quadraginta complevisse, cùm consulatum inirent Lollius ac Lepidus: anno scilicet U. C. 732. Nam Horatius natus erat L. Manilio Torquato et L. Aurelio Cotta Coss. an. U. C. 688. ut dictum est lib. iii. Od. 21.

28. *Collegam Lepidum quo, &c.*] M. Lollius virtute singulari et Cæsaris gratiâ adeptus consulatum, gessit laudabiliter cum Q. Emilio Lepido. Dio. lib. 34. Ad eum sunt Epist. 2. et 18. et lib. iii. Od. 9.

Q. HORATHII FLACCI
EPISTOLARUM

LIBER SECUNDUS.

EPISTOLA I. Ad AUGUSTUM.

Optimum maximumque principem mirâ solertiâ collaudat. De poësi multa refert, et vetera duntaxat æstimantes redarguit. Demum Cæsaris in poëtas benevolentiam stimulat.

CUM tot sustineas et tanta negotia solus,
Res Italas armis tuteris, moribus ornes,
Legibus emendes; in publica commoda peccem,
Si longo sermone morer tua tempora, Cæsar.
Romulus, et Liber pater, et cum Castore Pollux,
Post ingentia facta, deorum in templa recepti,
Dum terras hominumque colunt genus, aspera bella
Componunt, agros assignant, oppida condunt;
Ploravêre suis non respondere favorem
Speratum meritis. Diram qui contudit hydram,

INTERPRETATIO.
Quandoquidem 6 Auguste, portas unus molem tot tantarumque rerum, Italiam armis defendis, institutis exornas, legibus corrigis, ego sanè peccarem adversus utilitatem publicam, si prolixâ epistolâ interpellem occupationes tuas graviores. Romulus et Bacchus, Castor atque Pollux, post magna facinora admissi in deorum fana, dum in terris versantur cum hominibus, difficultia bella faciunt, agros distribuunt, urbes ædificant; doluerunt gratum animum non exhiberi meritis suis parem. Qui sævam occidit Hydram,

lia bella faciunt, agros distribuunt, urbes ædificant; doluerunt gratum animum non exhiberi meritis suis parem. Qui sævam occidit Hydram,

ANNOTATIONES.

Epistola I.—1. *Cum tot.*] Epistolam hanc sane eximiam expressit Augustus ab Horatio, eum ad eum scripsisset his verbis: *Iratum me tibi scito, quod non in plerisque ejusmodi scriptis mecum potissimum loquaris. An reteris, ne apud posteros infame tibi sit quod videaris familiaris nobis esse?* Nempe legerat Sermones Horatii Cæsar, sui que nullam in eis factam mentionem ægrè ferebat. Antea verò jam Seculare carmen imperaverit scribere, item Vindelicam victoriam privignorum suorum Tiberii ac Drusi Neronum, Odarumque lib. iv. Suet. in vitâ Horatii.

Sustineas.] Summus princeps alios quidem adhibet in consilium at solus imperii molem sustinet.

Solus.] Discussis jam factionibus, victo Lepido Antonio profligato.

2. *Res Italas.*] Rom. Imperii splendorem. *Moribus.* Optimis institutis, rectâque disciplinâ, quibus mores optimè formantur.

3. *Legibus emendes.*] Cic. Philip. I. *Lex est recta, et a numine deorum tracta ratio, imperans honesta, prohibens contraria.* Sueton. Oct. 32. 34. &c. utiliter ab eo sancita pleraque commemorat: et cap. 27. etiam in triumvira-